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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT
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Komuna e Rahovecit, pér pérgatitjen e Draft Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale
Komunale té Rahovecit 2024-2032, duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040, pér Vetégeverisje
Lokale, Statutin e Komunés sé Rahovecit Nr.1005, i datés 29.3.2017 dhe Nenit 6, té Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér Standardet Minimale té Konsultimit Publik né Komuna,

bén njoftimin pér:

KONSULTIM PUBLIK

Me 22.12.2023 éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e Konsultimit pér Draft Vlerésimin
Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale Komunale té Rahovecit 2024-2032. Njoftimi éshté
publikuar né webfaqen zyrtare té Komunés, facebookun e komunés dhe Platformén e
Konsultimeve Publike, pérmes rrjetit social viber jané njoftuar qytetarét.

1. Publikimi né webfaqe: https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-

content/uploads/sites /23 /2023 /12/NJOFTIM-PUBLIK-Lidhur-me-organizimin-e-konsultimit-
ublik-me-qvtetare-per-Draft-Vleresimin-Strategjik-Mjedisor-VSM-per-Harten-Zonale-IKomunale-te-
Rahovecit-2024-2032-1.pdf

2. Publikimi facebook:
https://www.facebook.com/share/p/LuAwb5fStdoiDYrF/?mibextid=vo1riV

3. Publikimi né Platformén e Konsultimeve Publike: http://konsultimet.rks-
gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42057




KONSULTIMI PUBLIK

ME daté: 5.1.2024 mbahet konsultimi publik né sallén e Kuvendit Komunal. T& pranishém kang

gené zyrtaré komunal, kryetarét e késhillave t€ fshatrave, déshmi jané listat € nénshkrimeve.

Lajmin pér mbajtjen e konsultimin mund t& gjeni t& publikuar né vegézén: hittps://kk.rks-
gov.net/rahovec/news/mbahet-konsultimi-publik-per-draft-vleresimin-strategjik-mjedisor-vsm-per-harten-

zonale-komunale-te-rahovecit-2024-2032/
Konsultimi publik filloi né& orén 10:00.

Konsultimin e shpalli t€¢ hapur, Albnor Mullabazi, drejtor i Urbanizmit, Planifikimit dhe
Mbrojtje t&¢ Mjedisit, njéherit menaxher i projektit. Falenderoi pérfagésuesit nga Ministria e

Mjedisit, Planifikimit Hapsinor, departamentin e Mjedisit, z.Riza Mugqolli dhe z.Perparim Herziu.

Pas miratimit t€ Planit Zhvillimor Komunal &shté hapur rruga qé t& vazhdojmé edhe me Hartén
Zonale Komunale. Vlerésimi Strategjik Komunal &sht¢ njé nga instrumentet kryesore pér
integrimin e shqetésimeve pér aspektin mjedisor dhe t& parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né
planifikim dhe vendimarrje strategjike. Vlerésimi Strategjik Mjedisor mundéson njé proces
sistematik dhe paraprak gé t€ ndermirren me qellim q¢€ analizimit t&€ efekteve mjedisore t€ t& gjitha
planeve t& cilat kané t& b&jné me Komunén e Rahovecit. Q&llimi i VSM mund t€ pércaktohet si
garantim 1 informatave t& vendimarrjes strategjike nga aspekti mjedisor dhe integrimi i kétyre tJ

fundit pér te pérkrahur zhvillimin e géndruesh&ém né aspektin mjedisor.

Ky dokument &shté né konsultim publik prej 22.12.2023 deri me 22.01.2024, pér prezantim mé t&

detajuar t&€ draft dokumentit do ta b&jé Valoni.

Valon Gé&rmizaj ka béré prezantimin e planit. Fillimisht ka faléndervar drejtorin pér

bashké&punimin e miréfillté. N& kété dokument kané punuar edhe shumé eksper té tjer té licensuar.

Diskutimi sot nuk ka t€ b&jé me prezentimin e hartes zonale si t& tillé, nuk mund t& ju japim

pérgjigje né lidhje me planifikimin e hartés zonale. Ky konsultim &shté njé periudh prej 30 ditéve




i cili &shté obligativ né ményré q& me i hap rrugé shqyrtimit vijues t&€ hartés zonale t& komunés, ku
pastaj do té& jeté subjekt 1 trajtimit vetem harta zonale e komunés. Ky &shté vetem njé hap ligjor t&

cilén komuna e ka ndérmarr pér hapjen e rrugés t& hartés zonale t& komunés.

VSM é&shté njé proces qé synon integrimin e komenteve, né pérgatitjen dhe miratimin e planeve,
programeve dhe politikave, si i till€ harta zonale e komunés &shté njé lloj plani i cili parasheh
zhvillimin e ardhshém t& komunés pérmes kushteve zhvillimore dhe masave mbrojtése pér 8 vitet
e ardhshme. Qé€llimi i kétij raporti &shté q& t&€ bé&jé identifikimin, pérshkrimin t€ ndikimeve té
mundshme g€ do ta cenojn¢ dhe kércénojné mjedisin dhe pérshkrimin e vlerésimit t&
identifikimeve t€ réndésishme & mund t€ rezultojné nga zbatimi i kétij dokumenti.Pérpos
vlerésimit ky dokument jep edhe rekomandime t€ cilat duhet ti pérfill komuna né t& ardhmen kur

t& pérgatis hartén zonale t€ komunés dhe gé ti zbatojé ato pas miratimit t& hartés zonale.

Metodologjia e ndjekur burimin e saj e ka né€ pérputhje me direktiven ¢ BE-s&, qé ka t& b&jé me
vlerésimin e efekteve t& disa planeve né mjedis, gjithashtu &shté e bazuar edhe né ligjin pér
vlerésimin mjedisor q& &shté njé pérfshirje e legjislacionit ne BE. Harta Zonale ¢ komunes pér

numrin e madh dhe diversitetin e gjeré t& problematikes qé trajton kérkon edhe konsultimin ligjor.

Ky dokument, perpos materialeve jané marr edhe disa kérkime si strategjit e ndryshme t& nivelit
gendror. Qellimi &shté q¢ zhvillimet e ardhshme t&€ jen& né harmoni me legjislacionin vendor té&
mjedisit dhe konventat e ndryshme. Pérshkrimet dhe ndikimet e mundshme t&€ konsiderueshme né
mjedis, nuk &shté vetem shendeti pubik 1 njerzve, por gjithashtu €sht& edhe shendeti publik i flores
dhe faunes, biodiversitetit, tokes, klimes, ajrit, ujit,zonave natyrore t& cilat jané& né mbrojtje,zonat
e trashigimisé€ kulturore t&€ cilat jan& mbrojtje dhe nderveprimi i kétyre faktoréve c¢ka &shté
planifikuar njé hart zonale mund t€ keté ndikime pozitive dhe negative né njérén nga kéto
komponente mjedisore. Parqget solare ka interes t& investimit népér komuna, kéto ndikojné né

rritjen e cilésisé s€ ajrit, ndérsa ndokojné negativisht né biodiversitet.




Pérshkrimi i masave t& parashikuara q¢ duhet t& parandalohen, reduktohen dhe lehtésohen sa i
pérket aspektit t&€ ndikimeve ngative né mjedis, pastaj pérzgjedhja e alternativave t& shqyrtuara

duke pérfshiré véshtirésité e ndryshme gjaté pérpilimit t& raportit.

Flaka Dedaj: Pérshéndetje te gjithéve, ne jemi mundu me i pérfshi t& gjithé komponentet qé

praktikisht obligohen me korniz ligjre.

Analiza Swot ku jané pérfshiré zonat me probleme mjedisore ku jang bér diskutime me grupe té
faktoréve, jané pércaktuar zonat t& cilat kané nevoj pér mbrojtje mjedisore, ndér t& cilat jané:
Manastiri né Zoqisht dhe fshati Hogé e Madhe, si zona t& veganta t& mbrojtura né harmoni me

ligjin.

Vegorité natyrore kryesore t&€ komunés, zonat q¢ potencialisht mund t& ndikohen. Zonimi i territorit

t& komunés sé Rahovecit ndahet né:

e zonat e pazhvilluara me ndértim;
e zonat turistike;

e zona t€ mbrojtura

Raporti pérfundimtar &shté rezultati kryesor raportues i procesit t& VSM-sg. Pas shqyrtimeve dhe
komenteve t&€ komunés, si dhe seancave t&€ dégjimeve me publikun, do t& shihen pyetjet,
komentet dhe sugjerimet q& dalin gjaté procesit.

Rekomandimet g€ kan& dale nga VSM-ja jané:

e Definimi né harté i zonave me potenciale rrezatimi, por edhe planifikimi i mundésive pér
trajtimin e rrezatimit dhe uraniumit t€ varféruar né vendet ké éshté goditur me bomba né
luftén e fundit,

e Definimi né harté i znave erozive dhe vérshimeve;

e Definimi i zonave industriale n¢ aspektin hapsinor;

e Definimi me HZK I vendeve dhe mundésive pér pyllézim dhe ri-pyllézim ;

e Definimi n& HZK I zonave, vijave, ose pikave t& ndotura nga mbeturinat;




¢ Definimi dhe trajtimi i zonave conform standardeve dhe ligjeve né fuqi pér ujrat
néntokésor dhe sipérfagésor;

e Definimi dhe rajtimi i korridoreve transportuese ;

e Definimi i peisazheve, pargeve dhe monumenteve;

e Trajtimi I ngrohjes s€ qytetit t& Rahovecit;

e Definimi dhe trajtimi I zonave t€ pasura me flore dhe fauné

Faleminderit pér pjesémarrjen tuaj.

Konsultimi publik pérfundoi né orén: 11:15.




FOTOGRAFITE DHE LISTA E NENSHKRIMEVE
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